Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400059

59

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2022 - UASG 152756 - IFRN/C. PARNAMIRIM

Nº Processo: 23424.002147/2021-91.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. DO RN / CAMPUS PARNAMIRIM.
Contratado: 26.546.971/0001-25 - ANDRADE E REIS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de engenharia: urbanização e acessibilidade conforme
condições, condições estabelecidas no termo de referência e anexo ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/04/2022 a 29/08/2022. Valor
Total: R$ 94.394,50. Data de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 158141 - IF DO RS

Nº Processo: 23419.000573/2022-41.
Pregão Nº 6/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS.
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação do serviço continuado de
direção veicular para a reitoria do ifrs, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2023. Valor
Total: R$ 79.500,00. Data de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).
CAMPUS FARROUPILHA

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Alteração do Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Fa r r o u p i l h a .
CONTRATADO: Ricardo Pedrozo Saldanha OBJETO: ALTERAÇÃO da carga horária semanal
desempenhada pelo Contratado, passando de 20 horas semanais para 40 horas semanais,
a partir de 02/05/2022. DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022. Leandro Lumbieri.

CAMPUS FELIZ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 05/2022. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Feliz. CONTRATADO:
ANGELICA CATIANE DA SILVA DE FREITAS. OBJETO: Contrato de Professor Substituto na
área de Português/Inglês: 02 de maio de 2022 a 02 de novembro de 2022. VALOR: R$
5.831,21. A contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao
padrão inicial da Classe DI, Nível 1 mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação -

RT, num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2022,
MARCELO LIMA CALIXTO, pelo Contratante, ANGELICA CATIANE DA SILVA DE FREITAS,
contratado.

CAMPUS IBIRUBÁ
EDITAL Nº 7, DE 25 DE MARÇO DE 2022

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS IBIRUBÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, resolve: HOMOLOGAR o Resultado
Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de Professor
Substituto na Área de Informática Geral, realizado na forma do Edital nº 07/2022,
publicado no Diário Oficial da União em 28/03/2022.

ÁREA: INFORMÁTICA GERAL

. Candidato Pontuação Final Classificação Acesso*

. Pedro Eduardo Camera 249 1º AC

. Eduardo Fernandes Antunes 213 2º AC

. Claudir Gabriel Kaufmann
Junior

- Eliminado AC

. Raffael Bottoli Schemmer - Eliminado AC

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com
Deficiência

Ibirubá, 3 de maio de 2022.
SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

Diretora Geral
CAMPUS RIO GRANDE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo Aditivo nº 2/2022 ao Contrato nº 93/2020, publicado no DOU de
29/04/2022, Seção 3, pág. 68, onde se lê: "Vigência: 29/12/2022 a 29/04/2023", leia-se:
"Vigência: 29/04/2022 a 29/04/2023".

CAMPUS SERTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 11/2021.

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.

CONTRATADO(A): Samuel Nascimento de Araujo. OBJETIVO: Prorrogação do prazo

contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de

01/05/2022 a 14/10/2022. Data e Assinatura: Sertão, 02 de maio de 2022; Assinam:

Odair Jose Spenthof, pelo contratante e Samuel Nascimento de Araujo, pelo

contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA
CAMPUS JARU

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto nº 004/2022, que entre si celebram, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Jaru e Regina Tose Kemper, Área
Medicina Veterinária. AMPARO LEGAL: Inciso II, § 1º, artigo 2º da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/2012, Orientação Normativa SRH/MPOG, de 28/10/09. OBJETIVO:
Prestação de serviços de docência. Como retribuição aos serviços prestados por 40
(quarenta)horas semanais de trabalho, o profissional receberá a remuneração do padrão
inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, considerando para este fim ter
apresentado o título de Mestra em Ciências Veterinárias. INÍCIO: 03/05/2022 a
31/01/2023. ASSINAM: Renato Delmonico, CPF nº 005.750.999-92, pelo Contratante e
Regina Tose Kemper, CPF nº 004.650.602-00 Contratada. Renato Delmonico - Diretor-
Geral.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto nº 005/2022, que entre si celebram, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Jaru e Tâmara Mayara de Souza
Santos, Área Medicina Veterinária. AMPARO LEGAL: Inciso II, § 1º, artigo 2º da Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Orientação Normativa SRH/MPOG, de
28/10/09. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como retribuição aos serviços
prestados por 40 (quarenta)horas semanais de trabalho, o profissional receberá a
remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº 12.772/2012,
considerando para este fim ter apresentado Certidão de conclusão em curso de
aperfeiçoamento: Aprimoramento Profissional em Medicina Veterinária - Clínica Médica de
pequenos animais. INÍCIO: 03/05/2022 a 31/01/2023. ASSINAM: Renato Delmonico, CPF nº
005.750.999-92, pelo Contratante e Tâmara Mayara de Souza Santos, CPF nº 003.274.582-
67 Contratada. Renato Delmonico - Diretor-Geral.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto nº 006/2022, que entre si celebram, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Jaru e Juliana Sousa Terada
Nascimento, Área Medicina Veterinária. AMPARO LEGAL: Inciso II, § 1º, artigo 2º da Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Orientação Normativa SRH/MPOG, de
28/10/09. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como retribuição aos serviços
prestados por 40 (quarenta)horas semanais de trabalho, o profissional receberá a
remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº 12.772/2012,
considerando para este fim ter apresentado o diploma de Bacharel em Medicina
Veterinária. INÍCIO: 03/05/2022 a 31/01/2023. ASSINAM: Renato Delmonico, CPF nº
005.750.999-92, pelo Contratante e Juliana Sousa Terada Nascimento, CPF nº 001.490.492-
69 Contratada. Renato Delmonico - Diretor-Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS–

AVISO DE REGISTRO DE PRECO– 101/2021
O Reitor do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Registro de Precos

101/2021, relativa ao Pregao Eletronico 101/2021, processo: 23292.033223/2021-66, para
possivel contratacao entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo
objeto e contratacao de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
ELETROELETRONICO PARA TODOS OS CAMPI DOS IFSC. O valor global da Ata e de R$
728.275,66. A relacao dos fornecedores classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1)
ARGOS LTDA; 2) EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO COMERCIO E SERVICOS; 3) ELETROQUIP
COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA ;4) EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS
LTDA.; 5) FRANCO & OLIVEIRA LTDA; 6)GGV COMERCIAL EIRELI; 7)IVANETE APARECI DA
MIRANDA; 8)J C FARIAS PEREIRA LTDA; 9)LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTORES
ELÉTRICOS EIRELI; 10)MANFE COM DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA;11) MECATEC
COMERCIAL EIRELI - EPP; 12)MEPRY INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA;13)MORK SOLAR
- PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS LTDA; 14) MULTIPLIER ELEUSA DONIZETI DA SILVA
EIRELI - ME; 15)PABLO LUIS MARTINS ME; 16)QUALITY ATACADO EIRELI; 17) TI
COMPONENTES ELETRONICOS EIRELI;18)VDR AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI;19)VIDA DE
SILICIO LTDA EPP;os respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores
unitarios e totais poderao ser consultados no site www.comprasnet.gov.br e
www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata: 02/05/2022 a 02/05/2023. Data da
assinatura da Ata: 02 de Maio de 2022.

MAURICIO GARIBA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21001/2022 - UASG 158516

Nº Processo: 23292010315202210. Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATUAREM
NOS EVENTOS DE FORMATURAS DOS CÂMPUS DO IFSC. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
04/05/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de Julho 150, - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158516-5-21001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALOISIO SILVA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 03/05/2022) 158516-26438-2022NE111111

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PUBLICA PNAE Nº 51205/2022

Objeto: Aquisicao de Generos Alimenticios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentacao Escolar para o Campus Florianopolis Continente do
I FS C .
Data da Abertura: 26/05/2022 10h30min
Local: Campus Florianopolis Continente
Telefone: (48) 3877-8403

Florianopolis, 3 de maio de 2022.
ALOISIO SILVA JUNIOR

Pro-Reitor de Administracao do IFSC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-04T02:49:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial